
Łabędź niemy to piękny, biały majestatyczny 

ptak. 

Symbolizuje on miłość, marzenia, szlachetność 

i dobroć. 

Choć wiele osób ma z nim pozytywne 

skojarzenia, 

to w rzeczywistości nie jest taki łagodny. 

Jak się zdenerwuje, potrafi być agresywny. 

Jest to najcięższy lotny ptak w Polsce, jego 

masa może osiągać do 12 kg.



CZY MOŻEMY DOKARMIAĆ ŁABĘDZIE 
PRZEZ CAŁY ROK?



Nie powinniśmy wcale karmić łabędzi! Ludzie chętnie dokarmiają je w czasie niedzielnych spacerów. 

Dzieląc się pożywieniem mają poczucie zrobienia czegoś dobrego, a jest wprost przeciwnie. 

Dokarmiane łabędzie giną przez źle pojmowaną dobroć. Nie odlatują na zimę, nie szukają same 

pokarmu, nie boją się ludzi, a wiadomo, że mogą trafić na człowieka, który zrobi im krzywdę. 



KIEDY MOŻNA DOKARMIAĆ PTAKI?



Ptaki można dokarmiać tylko w okresach silnych mrozów, gdy 

powierzchnia wody skuta jest lodem i ptaki nie mają dostępu do 

naturalnego pokarmu, jakim są rośliny wodne. 



CZY MOŻEMY PTAKI KARMIĆ CHLEBEM?



Dokarmianie ptaków chlebem to bardzo zła praktyka, przynosi więcej 

szkody niż pożytku. 

Trzeba to jasno powiedzieć – chleb jest dla ptaków trucizną. 

Dokarmianie pieczywem ptactwa, prowadzi do ich cierpienia i chorób.



DLACZEGO CHLEB JEST TAKI SZKODLIWY?



Chleb zawiera ogromne ilości soli, do przyjęcia których ptaki nie są 

przystosowane. Powoduje u nich odwodnienia, biegunki oraz 

uszkodzenia nerek. 

Chleb w czasie trawienia wytwarza kwas chlebowy, który zakwasza 

układ pokarmowy ptaka, prowadząc do biegunek, 

a także bardzo poważnej choroby - kwaśnicy żołądka. 



Spleśniałe pieczywo zawiera toksyny, które dla ptaków stanowią śmiertelne 

zagrożenie. Podawanie nadpsutego chleba prowadzi do uszkodzenia 

wątroby i nerek.

Karmienie łabędzi chlebem powoduje ich osłabienie, 

gdyż pieczywo posiada mało wartości odżywczych i zimą podczas mrozów 

ptaki szybko robią się głodne.



CZY PIECZYWO WRZUCANE DO WODY SZKODZI 

TYLKO PTAKOM?



Chleb wrzucany do wody szkodzi całemu środowisku. 

Rozkładający się chleb przyśpiesza rozwój bakterii. 

Na powierzchni wody powstają sinice i glony. 

Odcina to rośliny wodne od światła i wytwarza toksyny, które szkodzą rybom i ptactwu. 

Zbiornik wodny zaczyna brzydko pachnieć. 



Pieczywo przy brzegach wody przyciąga też szczury, których mocz może 

zawierać krętki bakterii Leptospira. Bakterie te wnikają poprzez skórę 

i wywołują chorobę Weila, która uszkadza nerki i wątrobę.



CO TO JEST ANIELSKIE SKRZYDŁO?



Jest to poważna choroba ptaków, która rozwija się po karmieniu ich chlebem. 

Pod tą ładnie brzmiącą nazwą kryje się zwyrodnienie 

i deformacja ostatniego stawu w skrzydle u ptactwa wodnego. 

Lotki chorych ptaków, zamiast przylegać do ciała, wystają na zewnątrz, 

nie pozwalając im latać.



DLACZEGO CHLEB POWODUJE TĄ CHOROBĘ?



Karmiąc łabędzie chlebem, ich dieta zaczyna być 

bogata w białka i węglowodany, 

co jest dla nich szkodliwe. 

Występuje też niedobór wapnia, manganu 

oraz witamin D i E. 

U dorosłych ptaków jest to choroba nieuleczalna. 

U młodych można zapobiec rozwojowi choroby 

i przywrócić prawidłowe ułożenie skrzydła. 

Wymaga to jednak jego mechanicznego 

usztywnienia.



DLACZEGO TAK WIELE ŁABĘDZI ZOSTAJE 

NA ZIMĘ W POLSCE?



Zdrowe łabędzie nie odlatują, ponieważ 

są dokarmiane. 

Jesienią ptaki te powinny odlatywać 

na południe. 

Zimę w Polsce powinny spędzić jedynie 

łabędzie chore i osłabione, 

które nie przetrwają długiej podróży.

Tymczasem obecnie zdrowe ptaki 

nie odlatują, gdyż pokarm 

mają zapewniony na miejscu. 



CZY ZIMOWANIE ŁABĘDZI W POLSCE JEST DLA 
NICH BEZPIECZNE? 



Zimowanie w Polsce może być dla 

łabędzi niebezpieczne. 

Kiedy woda zamarznie, ptaki dosłownie 

zostają na lodzie. 

Osłabione mrozem i brakiem 

naturalnego pokarmu, 

zaczynają przymarzać do lodu lub 

błąkają się po ulicach.



Woda konieczna jest łabędziom 

także do pielęgnacji upierzenia. 

Brak pielęgnacji piór powoduje 

wnikanie wody w pobliże ciała ptaka, 

narastanie na piórach warstwy lodu, 

wychłodzenie organizmu, co przy 

dłuższych mrozach powoduje 

znaczne osłabienie i jest powodem 

przymarzania ptaków. 

Braki w natłuszczaniu upierzenia 

powodują także rozwój pasożytów.



JAK MOŻEMY ZIMĄ POMÓC ŁABĘDZIOM? 



Zdrowy łabędź potrafi bez pożywienia przeżyć nawet miesiąc. 

Spędza wtedy czas leżąc i śpiąc, aby oszczędzać energię zgromadzoną 

w postaci grubej warstwy tłuszczu. 

Ludzie często myślą, że siedzące na lodzie łabędzie są przymarznięte do lodu. 

Okazuje się natomiast, że ptaki siedzą nieruchomo, aby oszczędzić energię. 

Zamiast im pomóc, szkodzimy – płosząc je. 



Zdrowe łabędzie siedzące na lodzie zazwyczaj nie przymarzają. 

Zdarza się to podczas spadku temperatury, gdy pływają przy brzegu w płytkiej, 

szybko zamarzającej wodzie. Problemem jest też przymarzanie nocujących na brzegu 

ptaków. Zapobiegać temu można, wysypując noclegowisko łabędzi trocinami lub słomą. 



Podczas silnych mrozów, strażacy mogą wyciąć w lodzie duży 

przerębel, przy którym można wyłożyć odpowiedni dla łabędzi pokarm. 



CO DAWAĆ DO JEDZENIA ŁABĘDZIOM 
ZAMIAST CHLEBA?



Ponieważ łabędzie są roślinożercami, można im podawać wyłącznie 

pokarm roślinny. Naturalnym pożywieniem łabędzi i kaczek 

są wodne rośliny, małże, ślimaki oraz larwy owadów.



Prawidłową karmą są zboża oraz warzywa – surowe lub gotowane 

bez soli. Ptaki bardzo lubią ziarna kukurydzy, rozmrożony zielony 

groszek, gotowane ziemniaki, buraki, marchewkę, kapustę, płatki 

owsiane, niełuskane ziarna słonecznika, otręby czy ziarna zbóż.



Można podać niesoloną kaszę jęczmienną, gryczaną lub pęczak. 

Specjalną karmę dla ptactwa wodnego można zakupić 

w sklepach zoologicznych.



Warzywa należy podawać drobno pokrojone, gdyż ptaki nie są w stanie podzielić 

dużych kawałków, które po pewnym czasie opadają na dno zbiornika 

i sprzyjają rozwojowi chorobotwórczych drobnoustrojów. 

Duże kawałki pożywienia mogą być również obiektem 

walki między łabędziami, podczas której ptaki ponoszą 

wysokie straty energetyczne. 



Pokarm wykładamy tylko w takiej ilości, którą ptaki zjedzą natychmiast. 

Jeżeli wyłożymy go za dużo karma spleśnieje, zamarznie lub kwaśnieje 

(w przypadku odwilży) i w przypadku spożycia przez ptaki 

może im zaszkodzić.  



Aby karma podawana podczas silnego mrozu nie zamarzała, 

powinna być sucha. Pokarmu nie należy wrzucać do wody, 

tylko podawać około kilka metrów od brzegu.



KONKURS!!!

Napisz rymowankę (2 lub 4 wersy), o tym, że nie należy karmić łabędzi chlebem.

Rymowankę podpisz i przynieś do biblioteki lub wyślij mailem na adres:

michnik@sp59.szczecin.pl

Możesz też wykonać plakat mówiący o tym, że chleb jest szkodliwy dla łabędzi.

*********** PRZEWIDZIANE SĄ NAGRODY I PUNKTY DODATNIE ***********
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